
TAI ESU AŠ!
Mano kūnas, mano emocijos

4+





TAI ESU AŠ!
Mano kūnas, mano emocijos

Užsiimti lytiniu švietimu gali būti lengva, jei naudojama 
amžių atitinkanti ir faktais pagrįsta medžiaga!

Iliustracijos: Natascha Schwarz



Įvadas
Nuo pat mažens vaikai ir jaunimas žavisi savo kūnu. Kaip jis veikia? O ar pas kitus viskas yra tas 
pats? Kaip kūdikiai patenka į pilvą? Ir kaip jie iš ten išeina? Tokius ir panašius klausimus vaikai 
užduoda kasdien, tačiau kartais sunku sugalvoti tinkamą atsakymą. Nelengva užduotis yra gerai 
ir saugiai palydėti vaikus į paauglystę, taip pat ir seksualinio švietimo srityje. Tai lėmė faktas, kad 
tik nedidelė dalis suaugusiųjų išmoko kalbėti tokiomis temomis kaip kūnas, meilė, seksualumas 
ir tapatybė.

Šioje knygoje kai kurios sritys tematizuotos ir pateikiamos taip, kad būtų aiškios vaikams. Gali-
ma rasti tokių klausimų, kaip „Ar yra mergaičių ir berniukų spalvų?“ arba „Iš kur atsiranda vaikai?“ 
Linksmos iliustracijos, animacijos ir garso įrašai praturtina knygą ir daro ją ypač įdomią vaikams 
– nesvarbu, ar jie klausimus atranda patys, ar su jiems artimu žmogumi.



Ar yra mergaičių  
ir berniukų spalvų?



Jonukas nori dėvėti rožinius 
trumparankovius marškinėlius. 
Tokie marškinėliai jam labai 
patinka.



Tačiau yra vaikų, sakančių, kad rožinė – 
mergaičių spalva. Ar tai tiesa?



Ne. Visos spalvos skirtos visiems vaikams!



Anksčiau raudona buvo karaliaus spalva, 
rožinė – princo, o žydra – princesės spalva.



Šiandien taip nėra. Visos 
spalvos skirtos visiems ir tai 
padaro mūsų pasaulį gražiu 
ir spalvingu.



Kas gali pasakyti,  
kaip aš turiu žaisti?



Leila stebi futbolą žaidžiančius 
berniukus. Ji taip pat nori žaisti kartu.



Domantas mieliau padarytų didelį 
pyragą iš purvo. Ar berniukai ir 
mergaitės gali žaisti, ką nori?



Na, žinoma! Tu sprendi, kas tau 
kelia džiaugsmą. Ne kiekviena 
mergaitė mėgsta lėles ir ne 
kiekvienas berniukas mėgsta 
futbolą.



Visi žmonės turi skirtingas stipriąsias puses ir 
kiekvienas jų gali būti stiprus kokioje nors kitoje srityje. 

Puiku, kai kiekvienas gali daryti tai, kas jam patinka.



Kai užaugsi, tu taip pat galėsi 
nuspręsti, kuo nori tapti. 
Leila jau žino, kad nori būti 
futbolininke, o Domantas, 
žinoma, bus virtuvės šefu.



Kas pasirenka  
kūdikio lytį?



Domanto mama nėščia. 
Domantas turėtų padėti 
mamai ir tėčiui išrinkti 
vardą kūdikiui. Jis labiau 
norėtų sesutės. Tačiau 
mama sako, kad vaiko 
lyties pasirinkti negalima. 
Ar tai tiesa?



Tikrai taip. Vaiko lytis nulemiama pačioje 
nėštumo pradžioje, kai susitinka kiaušialąstė 
ir spermatozoidas.



Kartais jau nėštumo metu galima sužinoti, ar 
pilve auga mergaitė, ar berniukas. Gydytoja 
arba gydytojas gali atlikti ultragarso tyrimą ir 
pažiūrėti pilvą bei net padaryti nuotrauką.



Tačiau kartais tiksliai 
nustatyti lyties neįmanoma. 
Tada tėvai turi laukti, kol 
gims kūdikis. Tik tada jie gali 
nuspręsti, kokį vardą jam 
duos.





Kuo skiriasi berniukai  
nuo mergaičių?



Jonukas žiūri į veidrodį: jis 
turi dvi kojas ir dvi rankas, 
nosį, burną ir bambą.



Domantas irgi turi tokias pačias kūno dalis. Taip 
pat ir Leila su Agne.



Jonukas galvoja. Nėra skirtumo tarp berniukų 
ir mergaičių, kai kalbama apie kojas ir rankas, 
nosį, burną ir bambą. Kuo gi jie skiriasi?



Skirtumą tarp mergaičių ir 
berniukų galima pamatyti tik 
tada, kai jie yra nuogi.

Iš nugaros visi atrodo vienodai, 
o iš priekio berniukai ir 
mergaitės skiriasi.



Mergaitės tarp kojų turi kalvelę su 
odos raukšlėmis ir dviem mažomis 
angomis. Ji vadinama vulva. Joje yra 
nedidelė anga, pro kurią merginos 
šlapinasi. Žemiau yra dar viena anga. 
Ši anga vadinama makštimi. Jei 
mergaitė vėliau norės turėti vaiką, iš 
jos gali išlįsti kūdikis.



Pas berniukus viskas kitaip. 
Berniukai tarp kojų turi varpą. Ant 
varpos yra maža anga – iš jos jie 
šlapinasi. Po varpa kabo nedidelis 
maišelis. Tai yra kapšelis.



Taip pat yra vaikų, kurie yra 
kaip berniukai ir kartu kaip 
mergaitės. Tai vadinama 
tarplytiškumu.



Kai mergaitė tampa 
moterimi, ji ir toliau 
keičiasi. Galiausiai tampa 
įmanoma atskirti moteris 
nuo vyrų net ir tada, kai jos 
apsirengusios. Daugumai 
moterų auga krūtys, keičiasi 
jų kūno formos. Aplink 
vulvą, pažastyse ir ant kojų 
auga plaukai.



Kai berniukai tampa vyrais, 
jie taip pat pasikeičia. 
Daugumai jų užauga daug 
plaukų. Jie turi plaukų aplink 
varpą, ant kojų ir rankų, 
pažastyse ir ant veido. Kai 
kurie nusprendžia nešioti 
barzdą.



Kaip kūdikiai  
patenka į pilvą?



Jonuko kaimynės pilvas atrodo kaip 
rutulys. Jonuko brolis papasakojo, 
kad jos pilve auga kūdikis.



Jonukui tapo įdomu. 
Jeigu kūdikis auga pilve, 
kaipgi jis ten pateko?



Dauguma kūdikių atsiranda 
taip: kai vyras ir moteris labai 
myli vienas kitą, jie bučiuojasi, 
glamonėjasi, kartais net 
būdami nuogi.



Arčiausios glamonės būna tada, kai makštis priima 
varpą. Tada gali atsirasti kūdikis. Jis auga moters 
pilve ir maždaug po devynių mėnesių gimsta.



Jonukui sunku patikėti, kad jis 
irgi kažkada buvo toks mažas. 
Tačiau jam patinka žinoti, kad 
susideda iš trupučio tėčio ir 
trupučio mamos.



Kaip kūdikiai  
išeina iš pilvo?



Agnės mama nėščia. Tai galima 
suprasti iš to, kad jos pilvas vis 
didėja ir didėja. Agnės mama 
sako, kad greitai gims kūdikis.



Agnė atidžiai pažvelgė į pilvą. 
Ten tikrai nėra jokių durų! Taigi, 
kaip kūdikis turėtų iš ten išeiti?



Kūdikis auga gimdoje, mamos 
pilve. Ten malonu ir saugu. Jis 
maitinamas per virvutę, t. y. 
per virkštelę.



Gimda sujungta su kanalu, kuris 
baigiasi anga tarp motinos kojų. 
Ši anga vadinama makštimi.



Maždaug po 9 mėnesių kūdikis 
tampa pakankamai didelis, 
kad galėtų gimti. Mama žino, 
kad atėjo laikas, nes prasideda 
gimdymas.



Tuomet kūdikis keliauja 
galva pirmyn per kanalą 
ir gimsta per makštį.



Tačiau taip yra ne visada. 
Pavyzdžiui, kartais kūdikis 
nepasisuka galva žemyn. 
Tuomet gydytojai ir 
gydytojos mamai padeda.



Jie padaro nedidelį pjūvį 
pilve, per kurį gimsta 
kūdikis. Mamai atliekamas 
nuskausminimas, kad ji 
nejaustų pjūvio. Paskui 
pjūvis susiuvamas. Tai 
vadinama cezario pjūviu.



Agnė turi būti kantri, kol ateis 
laikas. Tačiau ji jau dabar gali 
pasipraktikuoti būti vyresniąja 
seserimi.



Jausmų karuselė



Domantas sėdi žaidimų aikštelėje 
ir stebi, kas vyksta. Jis girdi 
Jonuką verkiant. Mato po suoliuku 
pasislėpusį šunį. Vyresni vaikai 
garsiai juokiasi.



Tiek daug skirtingų jausmų vienoje 
vietoje! Kaip galima juos suskirstyti?



Jausmai yra mūsų kūno kalba. Daugelis 
žmonių gali atpažinti iš veido, ką mes jaučiame.



Kai mes džiaugiamės, mes daug juokiamės ar šypsomės. 
Yra daug dalykų, kurie mus džiugina. Vaikai žaidimų 
aikštelėje juokiasi, nes džiaugiasi, kad gali žaisti kartu.



Kai esame liūdni, mūsų 
veidas rimtas. Kai mums 
labai liūdna, kartais verkiame. 
Jonukui liūdna, nes jo mylimas 
meškiukas įkrito į balą.



Kartais mes bijome. 
Tuomet norime pasislėpti, 
kaip tas šuo po suoliuku. 
Arba prisiglausti prie 
artimo žmogaus. Tada 
baimė tiesiog išnyks.



Kai esame pikti, mūsų 
veidas atrodo įsitempęs, 
kartais norime rėkti. Šuo 
supyksta, kai iš jo atima 
kaulą. Leila supyksta, kai 
kažkas tempia ją už plaukų. 
O kas gali supykdyti tave?



Kartais jauti daug jausmų vienu metu! 
Tarsi atsidurtum jausmų karuselėje.



Kai kurie jausmai malonūs, 
o kai kurie – ne. Kartais 
nesinori jaustis taip, kaip tuo 
metu jautiesi. Tačiau tokius 
jausmus turime kiekvienas. Ir 
tai yra normalu.



Ar gerai, jeigu kartais aš 
nenoriu, kad mane bučiuotų?



Leila glausto savo katiną 
Asteriksą. Ji labai jį myli. Jo 
kailis minkštas ir švelnus. Ji 
jaučiasi gerai, kai jį liečia, ir jai 
patinka, kai jis murkia.



Tačiau Asteriksas gali būti 
ir nelabai meilus. Kartais jis 
tiesiog nenori, kad jį liestų, 
o kai Leila paima jį ant kelių 
– jis jai įdrėskia. Leilai tai 
visai nepatinka. Kartais net 
skauda.



Leila stebisi, kaip jos katinas kartais gali būti toks 
meilus, o kartais – toks grubus. Ji mąsto, kad kartais 
ji ir pati nenori, kad ją kas nors liestų. Ar tai normalu?



Žinoma! Visi mes turime skirtingus jutimo 
organus. Mes matome akimis, girdime 
ausimis, ragaujame liežuviu, užuodžiame 
nosimi ir jaučiame oda. Lygiai taip pat, kaip ir 
Asteriksas.



Kai kurie dalykai labai malonūs. 
Pavyzdžiui, minkštas katės 
kailis. Arba mamos bučinys. 
Gaivus vėjelis karštą vasaros 
dieną. Arba mums patinkančio 
žmogaus apkabinimas.



Tačiau tai, ką jaučiame, priklauso ir nuo 
mūsų pačių jausmų. Kartais tiesiog 
nenorime, kad mus kas nors liestų.



Jeigu mums žmogus 
nepatinka, dažnai 
nenorime, kad jis mus 
bučiuotų ar apkabintų. Ir 
tai yra visiškai normalu.



Geriausia aiškiai pasakyti kitam 
žmogui, kad kažko nenori.



Katinas Asteriksas tai 
parodo vizgindamas 
uodegą. Tai reiškia, kad 
jis nebenori, kad jį liestų. 
Leila dabar tai žino ir 
palieka jį ramybėje.



„Ne“ reiškia „Ne“!



Agnei patinka lankyti darželį. Tačiau 
pastarosiomis dienomis noras tarytum 
visiškai pradingo. Jos mama nustebusi.



Agnė jai pasakoja, kad 
viena mergaitė darželyje 
ją nuolat grubiai 
stumdo. Agnė norėtų 
turėti ypatingą galią, kad 
galėtų nuo mergaitės 
apsisaugoti.



Visai kaip jos šuo Aras. Kai ji eina su juo 
pasivaikščioti, kartais sutinka kitus šunis, kurių jis 
visai nemėgsta. Tada jis garsiai urzgia ir kiti šunys 
palieka jį ramybėje. Agnė irgi norėtų mokėti urgzti.



Arba kaip kaimyno katė. Pamačiusi Arą, 
ji šnypščia kaip laukinė, o šis iš tolo ją 
apeina. Jei tik Agnė galėtų taip šnypšti!



Tačiau jos mama 
sako, kad ji taip pat turi 
ypatingą galią. Agnė 
nustebo. Kas tai galėtų 
būti?



Jos ypatinga galia yra žodis 
NE. Ne mažas, tylus „Ne“. Bet 
garsiai, aiškiai pasakytas žodis 
NE, kurį išgirstų visi aplinkiniai.



Agnė didžiuojasi 
turėdama tokią ypatingą 
galią. Ji jau laukia 
darželio. Ji tikisi, kad 
jai nereikės panaudoti 
savo galios. Tačiau, kai 
mergaitė vėl norės ją 
pastumti, ji puikiai žinos, 
ką daryti.





Mobilioji programėlė vaikams

Mūsų mobiliojoje programėlėje vaikai žais-
mingu ir jų amžių atitinkančiu būdu atranda 
svarbias temas, susijusias su kūnu, emocijo-
mis ir pagarba.

Vadovas tėvams

Mūsų vadove tėvams rasite patikimos informa-
cijos apie savo vaiko emocinę ir seksualinę rai-
dą. Pokalbių pavyzdžiai ir patarimai padės lais-
viau reaguoti į vaiko klausimus ir integruoti šias 
temas į savo kasdienį gyvenimą.

sexedu.eduskills.plus

TAI ESU AŠ!
Mano kūnas, mano emocijos



sexedu.eduskills.plus

Partneriai

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas po-
žiūris ar nuomonė yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EA-
CEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali 
būti laikoma už juos atsakinga.

Visas turinys, ypač tekstai, paveikslėliai ir grafika, yra saugomi autorių 
teisių. Jei aiškiai nenurodyta kitaip, autorių teisės priklauso „sexedu.edu-
skills.plus“ ir licencijuojamos pagal „Creative Commons“ priskyrimas - 
Nekomercinis - Platinimas tomis pačiomis sąlygomis 4.0 Tarptautinė 
licencija. Jiems gali būti taikomos licencijos sąlygos.

TAI ESU AŠ!
Mano kūnas, mano emocijos

Bendrai finansuoja 
Europos Sąjunga 




